
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 210 del 20/02/2020 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 71 del 20/02/2020 
REGISTRO GENERALE N. 210 del 20/02/2020 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA DI RIPRISTINO DELL'ANTICO GIARDINO COMUNALE 

ANTISTANTE IL SANTUARIO DELLA MADONNA SS. ASSUNTA DI MARINA SERRA. (CUP: 
D79G19000540002   CIG: 81611867BC) – PRESA D’ATTO SUB-AFFIDAMENTO 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 20/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 210 del 20/02/2020 

Premesso: 

 che con verbale di somma urgenza del 03/01/2019 con il quale sono stati affidati ed avviati i lavori 

di somma urgenza  limitatamente agli interventi provvisori indispensabili per evitare danni al bene 

tutelato, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs 42/2004, all’impresa Indino Cesare da Specchia; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 260 del 18/12/2019 avente ad oggetto: “Tornado 

25.11.2018 - Lavori di somma urgenza di ripristino dell'antico giardino comunale antistante il 

Santuario della Madonna SS. Assunta di Marina Serra. Proposta al Consiglio Comuale di 

riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. 194 c.1 lett.e) D.Lgs. n.267/00.” con la quale, per le 

motivazioni nella stessa contenute, si è stabilito tra l’altro:  

- Di approvare la perizia dei lavori di “Ripristino dell'antico giardino comunale antistante il 

santuario della Madonna Assunta di Marina Serra denominato largo Assunzione” redatto dal 

dall’ing. Vito Ferramosca, Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP.  del Comune di Tricase 

con la collaborazione dell’ufficio tecnico comunale ed il supporto specialistico dell’Arch. Linda 

Mastroleo, elaborato nel mese di settembre 2019, dell’importo complessivo di € 135.000,00, 

costituito dagli elaborati e dal relativo quadro economico riportati nella narrativa. 

- Di prendere atto che con il verbale di somma urgenza del 03/01/2019 sono stati avviati i lavori 

limitatamente agli interventi provvisori indispensabili per evitare danni al bene tutelato, ai 

sensi dell’art. 27 del D.lgs 42/2004, rimandado il loro completamento all’avvenuta 

approvazione da parte della competente Soprintendenza di Lecce della perizia dei lavori volti 
all’esecuzione degli interventi definitivi necessari; 

- Di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori di somma urgenza in parola 

con le modalità previste dall’articolo 194 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

- Di dare atto che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, è garantita mediante 

finanziamento regionale, somme già inserite in bilancio di previsione finanziario 2019-2021 in 
entrata e spesa in apposito intervento, con variazione del C.C. delibera n. 57 del 28.11.2019. 

- Di proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 191, comma 5 e art. 194 del D.lgs. n. 267/2000, in relazione ai servizi di somma 
urgenza per l’affidamento dei “lavori di ripristino dell'antico giardino comunale antistante il 
santuario della Madonna Assunta di Marina Serra denominato largo assunzione”, di cui al 
verbale di somma urgenza del 03/01/2019, cui è unita la perizia di stima dei lavori dell’importo 
di €. 135.000,00 IVA inclusa, verbale che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale. 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale del 30/12/2019 con la quale per le motivazioni nella 
stessa contenute si è stabilito tra l’altro:  

- che con il verbale di somma urgenza del 03/01/2019 sono stati avviati i lavori i quali si sono 
limitati in un primo momento agli interventi provvisori indispensabili per evitare danni al bene 
tutelato, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs 42/2004, rimandando il loro completamento all’avvenuta 
approvazione da parte della competente Soprintendenza di Lecce della perizia dei lavori volti 
all’esecuzione degli interventi definitivi necessari; 

- di procedere alla regolarizzare i lavori di somma urgenza in parola con le modalità previste 
dall’articolo 194 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, è garantita mediante finanziamento regionale, 
somme già inserite in bilancio di previsione finanziario 2019-2021 in entrata e spesa in apposito 
intervento, disposto con variazione disposta dal C.C. con delibera n. 57 del 28.11.2019; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 210 del 20/02/2020 

- riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 191, comma 5 e art. 194 del 
D.lgs. n. 267/2000, in relazione agli interventi di somma urgenza per l’affidamento dei “lavori di 
ripristino dell'antico giardino comunale antistante il santuario della Madonna Assunta di Marina 
Serra denominato largo assunzione”, di cui al verbale del 03/01/2019, cui è unita la perizia di 
stima dei lavori medesimi risultati dell’importo di €. 135.000,00 IVA inclusa, verbale che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 che con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 1595 del 31.12.2019, per le 

ragioni su esposte, i lavori in parola ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016 sono stati affidati  in via 

definitiva all’impresa Indino Cesare da Specchia (LE), (P.IVA 00846310753); 

Vista l’istanza del 19/02/2020, acquisita al protocollo comunale in data 20/02/2020 al n. 2772 con la quale 
l’impresa suindicata comunica di aver sub-affidato i lavori di demolizioni e rimozioni, movimento di materie 
in genere, trasporto e smaltimento dei rifiuti, pavimentazioni e cordonature in genere, all’impresa F.lli 
Guglielmo di Guglielmo Luigi & C. snc da Tricase per un importo contenuto entro il limite massimo del 2%, 
dell’importo contrattuale, così come disposto dall’art. 105 comma 2 del D.L.vo n. 50/2016; 

Considerato che l’impresa F.lli Guglielmo di Guglielmo Luigi & C. snc da Tricase possiede i requisiti tecnici 
richiesti, così come risulta dalla documentazione allegata alla istanza di cui sopra; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo 
verificato: 
a)-rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b)-correttezza e regolarità della procedura; 

c)-correttezza formale della redazione dell’atto; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 ed il D.Lgs. 
n. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

1. Prendere atto che l’impresa Indino Cesare da Specchia (LE), esecutrice dei lavori di “Lavori di somma 
urgenza di ripristino dell'antico giardino comunale antistante il Santuario della Madonna SS. Assunta di 
Marina Serra. (CUP: D79G19000540002   CIG: 81611867BC)”, ha proceduto a sub-affidare i lavori di 
demolizioni e rimozioni, movimento di materie in genere, trasporto e smaltimento dei rifiuti, 
pavimentazioni e cordonature in genere, all’impresa F.lli Guglielmo di Guglielmo Luigi & C. snc da Tricase 
per un importo contenuto entro il limite massimo del 2%, dell’importo contrattuale, così come disposto 
dall’art. 105 comma 2 del D.L.vo n. 50/2016; 

2. Comunicare quanto sopra all’impresa Indino Cesare da Specchia (LE), all’impresa F.lli Guglielmo di 
Guglielmo Luigi & C. snc da Tricase e all’Arch. Linda Mastroleo. 

 

CM/cm 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Vito FERRAMOSCA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 210 del 20/02/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


